
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781-PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Gara ponte a procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in due lotti, per 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata e guardiania occorrente all’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti. Importo complessivo a base di gara: € 3.030.000,00 oltre IVA, indetta con Deliberazione n. 
301/C.S./2025 del 13/03/2025. Esclusione dell’operatore economico LA SERVICE, con riferimento 
al lotto 1, e dell’operatore economico RTI SECURITAS METRONOTTE S.R.L. O IN SIGLA 
METRO SECURITAS - METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L., con riferimento al lotto 2.

Estensore: Dott.Salvi Giacomo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.Salvi Giacomo                   

Data  09/05/2025                             Firmato elettronicamente da Salvi Giacomo

Il Dirigente: Dott.Teodori Roberta     

Data  09/05/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Gara ponte a procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in due lotti, per l’affidamento del 
servizio di vigilanza armata e guardiania occorrente all’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. Importo complessivo a base 
di gara: € 3.030.000,00 oltre IVA, indetta con Deliberazione n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025. Esclusione dell’operatore 
economico LA SERVICE, con riferimento al lotto 1, e dell’operatore economico RTI SECURITAS METRONOTTE 
S.R.L. O IN SIGLA METRO SECURITAS - METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L., con riferimento al lotto 
2.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con Deliberazione n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025, è stata indetta la “Gara ponte a 

procedura aperta – ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 – suddivisa in due lotti, con inversione 
procedimentale, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e guardiania occorrente 
all’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. Importo complessivo a base di gara: € 3.030.000,00 
oltre IVA”;

- con il medesimo atto sono stati individuati il dott. Giacomo Salvi, nelle funzioni di RUP, e il 
Geom. Antonio Vincenzi, nelle funzioni di DEC;

- per la procedura di gara di che trattasi, il RUP ha previsto:
 che l’aggiudicazione di entrambi i lotti avvenga con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi dell’art. 108 del 
Codice, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

 il ricorso alla facoltà di esaminare le offerte prima di valutare l’idoneità degli offerenti 
(c.d. “inversione procedimentale”), di cui all’art. 107, comma 3, del Codice;

- gli atti relativi alla procedura di gara sono stati pubblicati sul sito aziendale e sulla piattaforma 
S.TEL.LA della Regione Lazio con Registro di Sistema n. PI054368-25;

- il termine per la richiesta di quesiti è stato fissato al giorno 06/04/2025, ore 12,00, e il termine 
per la presentazione delle offerte al giorno 16/04/2025, ore 12,00; 

- entro il termine sopra indicato hanno presentato offerta i seguenti operatori economici, agli 
atti del Fasciolo telematico del portale S.TEL.LA.:

Ragione Sociale Codice 
Fiscale Partita IVA Lotti 

Offerti
Registro di 

Sistema
Data 

ricezione



Oggetto: Gara ponte a procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in due lotti, per l’affidamento del 
servizio di vigilanza armata e guardiania occorrente all’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. Importo complessivo a base 
di gara: € 3.030.000,00 oltre IVA, indetta con Deliberazione n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025. Esclusione dell’operatore 
economico LA SERVICE, con riferimento al lotto 1, e dell’operatore economico RTI SECURITAS METRONOTTE 
S.R.L. O IN SIGLA METRO SECURITAS - METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L., con riferimento al lotto 
2.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

HOLDING SERVICE S.R.L. 7437680726 IT07437680726 2 PI078606-25 11/04/2025 
18:46

EURO&PROMOS FM S.P.A. 2458660301 IT02458660301 2 PI078937-25 14/04/2025 
09:00

CSM GLOBAL SECURITY 
SERVICE 12748521007 IT12748521007 1,2 PI079494-25 14/04/2025 

12:47
PEGASO S.R.L. SERVIZI 

FIDUCIARI 1097800625 IT01097800625 2 PI079901-25 14/04/2025 
16:37

VIGILANZA UMBRA 
MONDIALPOL S.P.A. 623720547 IT00623720547 1,2 PI080849-25 15/04/2025 

13:36

PEGASO SERVICE S.R.L.S. 8208561210 IT08208561210 2 PI080888-25 15/04/2025 
14:26

ITALPOL SERVIZI FIDUCIARI 
S.R.L. 12269371006 IT12269371006 2 PI080968-25 15/04/2025 

15:29

ITALPOL VIGILANZA S.R.L. 5849251003 IT05849251003 1 PI081047-25 15/04/2025 
15:50

PUNTO PULIZIA S.R.L. 4332870874 IT04332870874 2 PI081063-25 15/04/2025 
15:54

RTI SECURITAS METRONOTTE 
S.R.L. O IN SIGLA METRO 
SECURITAS - METROPOL 

SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L.

2652960580 IT01096291008 1,2 PI081218-25 15/04/2025 
17:17

MONDIALPOL S.R.L. 2644430825 IT02644430825 1,2 PI081317-25 15/04/2025 
19:13

SMAC MULTISERVIZI SRL 4834400758 IT04834400758 2 PI081361-25 16/04/2025 
08:06

URBE VIGILANZA S.P.A. 1125371003 IT01125371003 1,2 PI081463-25 16/04/2025 
09:55

LA SERVICE 9983461006 IT09983461006 1,2 PI081512-25 16/04/2025 
10:12

EUROPOLICE S.R.L. 
UNIPERSONALE 5085400876 IT05085400876 1,2 PI081515-25 16/04/2025 

10:13
SOCIETY MODERNE FACILITY 

MANAGEMENT 9326471217 IT09326471217 2 PI081531-25 16/04/2025 
10:17

SECURPOOL S.R.L. 1860390564 IT01860390564 1,2 PI081603-25 16/04/2025 
10:52

NEW GENERATION SERVICES 
S.R.L. 11741561002 IT11741561002 2 PI081631-25 16/04/2025 

11:00

T & R SECURITY SERVICE 14600031000 IT14600031000 1,2 PI081726-25 16/04/2025 
11:34

- con Deliberazione n. 54/D.G./2025 del 22/04/2025 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 
concorrenti, così composta:

 la Dott.ssa Roberta Teodori, Dirigente amministrativo Responsabile della U.O.C.  
Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, in qualità di Presidente della Commissione;

 il Dott. Matteo Palmieri, Collaboratore Amministrativo – Cat. D in servizio presso la 
U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, in qualità di Componente della 
Commissione;

 il Sig. Sergio De Marco, Assistente Tecnico in servizio presso la U.O.C. Tecnico 
Patrimoniale, in qualità di Componente della Commissione;

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice n.1 del 28/04/2025, agli atti, ove è stato evidenziato 
che gli operatori economici di seguito indicati hanno trasmesso un unico documento “vuoto”, 
determinando l’irregolarità e l’inammissibilità delle relative offerte prodotte:

- “LA SERVICE”, con riferimento al lotto 1, “Vigilanza Armata”;



Oggetto: Gara ponte a procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in due lotti, per l’affidamento del 
servizio di vigilanza armata e guardiania occorrente all’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. Importo complessivo a base 
di gara: € 3.030.000,00 oltre IVA, indetta con Deliberazione n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025. Esclusione dell’operatore 
economico LA SERVICE, con riferimento al lotto 1, e dell’operatore economico RTI SECURITAS METRONOTTE 
S.R.L. O IN SIGLA METRO SECURITAS - METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L., con riferimento al lotto 
2.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

- “RTI SECURITAS METRONOTTE S.R.L. O IN SIGLA METRO SECURITAS - 
METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L.”, con riferimento al lotto 2, “Guardiania”;

RICHIAMATI: 
- l’art. 12.1 del Disciplinare di gara, ove è stabilito che: “Sono inammissibili le offerte: a) non 

conformi ai documenti di gara; […]”;
- L’art. 15 del Disciplinare di gara, il quale prevede che: “L’offerta è firmata secondo le 

modalità previste al precedente punto 14.1 e deve contenere i seguenti documenti: [...];
2) a pena di esclusione, relazione tecnica del servizio, redatta in lingua italiana, con una 
numerazione progressiva ed univoca delle pagine. In assenza di riferimenti puntuali che non 
consentano di individuare e valutare il singolo criterio o sub criterio sarà attribuito un 
punteggio pari a 0. La relazione tecnica non dovrà superare la lunghezza di 30 (trenta) 
pagine, formato A4, carattere 12, e dovrà essere sottoscritta con firma digitale dal legale 
rappresentante del concorrente o da un suo procuratore. Nel conteggio delle 30 (trenta) 
pagine, non verranno computati la copertina, l’indice ed eventuali allegati. La relazione 
tecnica, in particolare, deve contenere una proposta tecnico-organizzativa che illustra, con 
riferimento ai criteri e sub-criteri di valutazione di seguito indicati, il servizio oggetto del 
presente appalto che si intende proporre”;

- l’art. 70, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, che prevede: “Sono inammissibili le offerte: a) non 
conformi ai documenti di gara; […]”;

RILEVATO che la mancata produzione da parte dei sopra detti operatori economici delle relazioni 
tecniche dei servizi, richieste a pena di esclusione, rende impossibile valutare le proposte tecnico-
organizzative dei servizi oggetto dell’appalto che i concorrenti intendevano proporre e, 
conseguentemente, non consente di individuare e valutare i criteri e sub criteri di aggiudicazione 
previsti all’art. 17 del Disciplinare di gara;

RITENUTO, pertanto, opportuno, per quanto in narrativa, di procedere all’esclusione dal prosieguo 
della gara dei concorrenti di seguito indicati, in quanto le offerte tecniche prodotte da detti operatori 
risultano inammissibili, avendo entrambi formulato proposte “vuote”, senza produrre la 
documentazione richiesta dalla stazione appaltante a pena di esclusione, e quindi non conformi a 
quanto stabilito nella lex specialis di gara:

- “LA SERVICE”, con riferimento al lotto 1, “Vigilanza Armata”;
- “RTI SECURITAS METRONOTTE S.R.L. O IN SIGLA METRO SECURITAS - 

METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L.”, con riferimento al lotto 2, “Guardiania”;

VISTI:
 l’art. 120, comma 2, del D.lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii. il quale dispone che: “Per 

l’impugnazione degli atti di cui al presente articolo il ricorso, principale o incidentale, e i 
motivi aggiunti, anche avverso atti diversi da quelli già impugnati, sono proposti nel termine 
di trenta giorni. Il termine decorre, per il ricorso principale e per i motivi aggiunti, dalla 
ricezione della comunicazione di cui all’articolo 90 del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo di attuazione della legge n. 78 del 2022 (ora del decreto legislativo 30 
marzo 2023, n. 36) oppure dal momento in cui gli atti sono messi a disposizione ai sensi 
dell’articolo 36, commi 1 e 2, del medesimo codice dei contratti pubblici. Per i bandi e gli 
avvisi con cui si indice una gara che siano autonomamente lesivi, il termine decorre dalla 
pubblicazione di cui agli articoli 84 e 85 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo di attuazione della legge n. 78 del 2022 (oggi decreto legislativo 30 marzo 2023, 
n. 36). Il ricorso incidentale è disciplinato dall’articolo 42”;



Oggetto: Gara ponte a procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in due lotti, per l’affidamento del 
servizio di vigilanza armata e guardiania occorrente all’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. Importo complessivo a base 
di gara: € 3.030.000,00 oltre IVA, indetta con Deliberazione n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025. Esclusione dell’operatore 
economico LA SERVICE, con riferimento al lotto 1, e dell’operatore economico RTI SECURITAS METRONOTTE 
S.R.L. O IN SIGLA METRO SECURITAS - METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L., con riferimento al lotto 
2.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

 l’art. 90, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che: “Nel rispetto delle modalità 
previste dal codice, le stazioni appaltanti comunicano entro cinque giorni dall’adozione: a) 
la motivata decisione di non aggiudicare un appalto ovvero di non concludere un accordo 
quadro, o di riavviare la procedura o di non attuare un sistema dinamico di acquisizione, 
corredata di relativi motivi, a tutti i candidati o offerenti; b) l’aggiudicazione 
all’aggiudicatario; c) l’aggiudicazione, e il nome dell’offerente cui è stato aggiudicato 
l’appalto o parti dell’accordo quadro, a tutti i candidati e concorrenti che hanno presentato 
un’offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta non siano state 
definitivamente escluse, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, 
se tali impugnazioni non siano state già respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva; d) 
l’esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della 
decisione di non equivalenza o conformità dell’offerta; e) la data di avvenuta stipulazione del 
contratto con l’aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera c)”;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

DI DISPORRE, per le ragioni dettagliate nella presente determina, qui da intendersi integralmente 
riportate e trascritte, l’esclusione dal prosieguo della “Gara ponte a procedura aperta ex art. 71 del 
D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in due lotti, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e 
guardiania occorrente all’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. Importo complessivo a base di gara: € 
3.030.000,00 oltre IVA”, indetta con Deliberazione n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025, dei seguenti 
operatori economici:

- “LA SERVICE”, con riferimento al lotto 1, “Vigilanza Armata”;
- “RTI SECURITAS METRONOTTE S.R.L. O IN SIGLA METRO SECURITAS - 

METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L.”, con riferimento al lotto 2, “Guardiania”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023 
sarà trasmesso agli operatori economici esclusi, a mezzo della piattaforma telematica S.TEL.LA. della 
Regione Lazio;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    X



Oggetto: Gara ponte a procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in due lotti, per l’affidamento del 
servizio di vigilanza armata e guardiania occorrente all’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. Importo complessivo a base 
di gara: € 3.030.000,00 oltre IVA, indetta con Deliberazione n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025. Esclusione dell’operatore 
economico LA SERVICE, con riferimento al lotto 1, e dell’operatore economico RTI SECURITAS METRONOTTE 
S.R.L. O IN SIGLA METRO SECURITAS - METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L., con riferimento al lotto 
2.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

                                                    
Il Responsabile della U.O.C.

Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Gara ponte a procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in due lotti, per l’affidamento del 
servizio di vigilanza armata e guardiania occorrente all’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. Importo complessivo a base 
di gara: € 3.030.000,00 oltre IVA, indetta con Deliberazione n. 301/C.S./2025 del 13/03/2025. Esclusione dell’operatore 
economico LA SERVICE, con riferimento al lotto 1, e dell’operatore economico RTI SECURITAS METRONOTTE 
S.R.L. O IN SIGLA METRO SECURITAS - METROPOL SERVIZI DI SICUREZZA S.R.L., con riferimento al lotto 
2.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 09/05/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-05-09T11:50:44+0000




